instabat virginum aetas. 12, 9 quod aetati utriusque non absurdum. *δ) abstr. pro personis* IV, 42 reservate hominem tam expediti consilii, ut omnis aetas instructa sit. V, 13 multitudinem obsessorum, omnis aetatis, virile ac muliebres secus [Her., Nipp. alii non interpungunt ante 'omnis', quod rectius. cf. Sirker p. 15]. 4, 62 virile ac muliebres secus, omnis aetas. 6, 19 iacuit immensa strages, omnis sexus, omnis a. 14, 38 omni a. ad bellum versa. 13, 54. 56 inbellis aetas in praedam divisa est. 15, 13 castellum, quo inbellis aetas defendebatur. cf. 14, 33. *b) de certo temporis spatio α)* D 1 priora saecula, nostra aetas. 16 oratorum a. 25. 16 quorum aetas . . . saeculum nostrum antecedit. 16 inter nostram et Demosthenis aetatem. 3, 55 nostra quoque aetas multa . . . imitanda posteris tulit. 75 illa a. duo pacis decora simul tulit. 6, 22 clara documenta et antiqua aetas et nostra tulerit. 42 quos (honores) recens aetas largius invenit. 3, 24 cetera illius aetatis memorabo. 31 Mamerus oratorum ea aetate uberrimus. 13, 45 mater eius, aetatis suae feminas pulchritudine supergressa. 12, 61 quibus quisque *actatibus* viguissent. — 12, 29 prima imperii aetate \*carus . . . mox . . . i. e. initio imperii. *β) abstractum pro pers.* D 20 nostrorum oratorum aetas ornatio extitit. A 1 incuriosa suorum aetas. 2 sicut vetus aetas vidit, quod . . . ita nos . . . 4, 31 quem vidit sequens aetas praepotentem. 15, 45 aurum, quod votis omni populi R. aetas prospere aut in metu sacraverat i. e. generatione ides zeitalters.

**aeternitas.** A 46 aeternitas temporum. I, 84 aeternitas rerum (sc. Romanarum) et pax gentium . . . incolumitate senatus firmatur. 11, 7 aeternitatem famae spe praesumere.

**aeternus.** Stricto sensu A 46 simulacra volutus imbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna. V, 5 animos . . . aeternos putant. 3, 6 principes mortales, rem publicam aeternam esse. — Latiore sensu et rhetorice quidem (plerumque in oratione) pro eo, quod per totam hominis vitam vel omnino longum tempus manet: 1, 28 sibi aeternum laborem portendi lamentantur. 12, 37 aeternum exemplar clementiae ero. 14, 55 et tua quidem erga me munera, dum vita suppetet, aeterna erunt. 15, \*63 temperaret dolori neu aeternum susciperet. 1, 80 taedio novae curae semel placita pro aeternis servavisse. 12, 34 illam aciem . . . servitutis aeternae initium fore. 14, 31 templum . . . quasi arx aeternae dominationis aspicietur. — *subst.* V, 5 summum illud et aeternum (= deus). — A 32 poenae, quas in aeternum perferre aut statim ulcisci in hoc campo est. IV, 64 ut amicitia societasque nostra in a. rata sint. V, 16 perfidum hostem in a. exciderent. — 3, 26 provenire dominationes multosque apud populos aeternum mansere. 12, 28 cum quis aeternum discordant.

**aevum.** *a) aeternitas* D 16 quod spatium temporis (quadringentos annos) si referas ad naturam saeculorum ac respectu immensi huius aevi, perquam breve et in proximo est. *b) vetustas* II, 22 neglecta aut aevo fluxa comminus adgredi. *c) temporis aliquod spatium* G 37 me-

dio tam longi aevi spatio. I, 1 prioris aevi anni. 16, 1 quae per tantum aevi occulta. — 4, 35 credunt exstingui posse etiam sequentis aevi memoriam. *d) α)* A 3 grande mortalis aevi spatium (quindecim anni). 44 quantum ad gloriam longissimum aevum peregit. *β)* 16, 30 grandis aevo parens i. e. grandaevus.

**ager.** *a) α) plur. num.* saepius = *ländereien, grundstück* D 6 in ingenio sicut in agro gratiora, quae sua sponte nascuntur. 40 indomitus ager. G 15 domus et penatium et agrorum cura. 26 agri pro numero cultorum ab universis in vices occupantur. 26 superest ager. 29 qui decumates agros exercent. 31 nulli domus aut ager aut aliqua cura. 46 ingemere agris. I, 20 non agri aut faenus manent. 24 universum vicini agrum dono dedit. II, 12 pleni agri, apertae domus cf. Her. 56 refertos agros, dites dominos cf. Ioh. Mueller Beiträge. Innsbruck. I, p. 47. 78 seu domum exstruere seu prolatare agros sive ampliare servitia, datur tibi magna sedes, ingentes termini, multum hominum. III, 34 (Cremona) opportunitate fluminum, ubere agri . . . adolevit. IV, 46 spermunt oblatos agros villasque. III, 17. IV, 70 per agros palari. 1, 10 divisiones agrorum 14, 18 (Strabonem) missum disceptatorem agrorum, quos . . . populo R. cum regno relictos proximus quisque possessor invaserant. 18 abiudicatis a. 1, 17 per nomen agrorum uligines paludum accipiant. 28 agros emeritis largientur. 2, 13 coniuges et agros et stipendii in dies . . . sestertios Germanorum agros, tracturum coniuges. 3, 54 nisi provinciarum copiae et dominis et servitiis et agris subvenerint. 73 nedum latro Tacfarinas pace et concessione agrorum redimeretur. 4, 72 primo boves, mox agros . . . servitio tradebant. 6, 17 duas quisque faenoris partes in agris per Italiam collocaret. 17 faeneratores omnem pecuniam mercandis agris condiderant. 11, 7 excedendo agros tolerare vitam. 12, 30 (clientes) acceptis agris in Pannonia locati sunt. 13, 56 Boiocalo ob memoriam amicitiae daturum agros. 12, 32 ductus in Decangos exercitus vastati agri, praedae passim actae. 14, 53 tantis agrorum spatiis exuberat. 15, 67. 16, 1 repertum in agro suo specum. 3 effosso agro suo latisque circum arvis. 15 Ostorius longinquis in agris apud finem Ligurum erat. — II, 72 illic clientelae et agri veterum Crasorum i. e. grundbesitz. 78 cupressus arbor in agris eius . . . prociderat i. e. grüter. III, 65 agrisque pignori acceptis. V, 2 indigum agrorum populum. 23 agros villasque Civilis intactas . . . sinebat. 14, 31 in colonia Camolodunum recens deducti pellebant domibus, exturbabant agris. 44 suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia servorum, etiam cum in agris aut domibus isdem nascerentur. 4, 6 rari per Italiam Caesaris agri. — = *regio oppidi proxima* i. e. *feldmark* III, 27 ex proximis a. ligoes convectant. IV, 50 late vastatis a. intra moenia trepidabant. 62 procurrentes ex agris tectisque et undique effusi. 15, 38 quid (in urbe) vitarent quid peterent ambigui, complere vias, sterni per agros. — III, 16 datum per agros signum. 2, 55 desidiam in castris, licentiam